IOC、IWGA との関係強化へ ~オリンピック・アジェンダ 2020~

国際オリンピック委員会(IOC)は、2014 年 11 月 18 日モナコで開催された臨時総会において、改革案「オリンピック・アジェンダ 2020 20+20 提言」を満場一致で採択しました。その提言 6 の 1 は下記のように記載されています。

「IOC と国際ワールドゲームズ協会(IWGA)は、スポーツプログラムの構成およびそれぞれの評価に関して緊密に協力する。」

OLYMPIC AGENDA 2020 (8 頁目、提言 6-1)

2015 年 1 月、IWGA は事務局をアメリカ・オリンピック委員会本部のあるコロラドスプリングス(アメリカ)から IOC 本部のあるローザンヌ(スイス)に移す予定で、文字通り今まで以上に緊密な関係を構築していく予定です。因みに 2021 年のワールドゲームズ大会の開催地を決定する IWGA 理事会は、2015 年 1 月 21~22 日にローザンヌの IOC 本部他で開催されます。開催地はアメリカのバーミンガム、ロシアのウファ、ペルーのリマの 3 候補都市から IWGA 理事の投票により決定いたします。

JWGA 国際担当執行理事 師岡 文男 (IWGA 理事)

JWGA への入会について (全日本フルコンタクト空手道連盟)

このたび、一般社団法人全日本フルコンタクト空手道連盟より JWGA への入会申請があり、定款第7条 に基づき、2014年11月20日開催の第25回理事会にて審議の上、入会が議決されました。

【団体名】 一般社団法人全日本フルコンタクト空手道連盟

(Japan Fullcontact Karate Organization)

【代表者】 理事長 緑 健児

【設立】 2013年3月18日

【所在地】 東京都新宿区新小川町 9-20 新小川町ビル 2F

【ホームページ】http://fullcontact-karate.jp/

【目のり】フルコンタクト空手道の普及並びに指導により、広く社会に対して健全な心身の発達、

豊かな人間性の涵養に寄与し、また日本武道の精神を通じて、健全な青少年育成、国際

交流、社会貢献を図る。



2014.08.29

第13回 国際スポーツ団体連合(SportAcocord)年次総会の開催について

日程:2015年4月19日(日)~24日(金)

場所:ロシア連邦・ソチ市



※会期中には国際ワールドゲームズ協会(IWGA)の年次総会も開催されます。

国際スポーツ団体連合(SportAcord)

第11回ワールドゲームズ2021大会開催地に3都市が正式に立候補!

国際ワールドゲームズ協会(IWGA)は、2021 年の第 11 回ワールドゲームズ大会の開催地に 3 都市が正式に立候補したと発表しました。開催都市は 2015 年早々決定される予定です。



- ◆Birmingham, USA (バーミングハム、アメリカ合衆国)
- ◆Lima, Peru(リマ、ペルー共和国)
- ◆Ufa, Russia(ウファ、ロシア連邦)

詳細については、IWGA ホームページ「Bidding for TWG2021」を参照。

【開催地決定までの主なスケジュール】

2014 年 9 月~11 月 IWGA による立候補都市への訪問・調査

2015年1月(予定) 立候補都市による最終プレゼンテーション

2021年の第11回ワールドゲームズ大会開催地決定

2015年1月~3月 開催都市との最終調整

2015 年 3 月~4 月 調印式 (IWGA 年次総会)

※2015 年 SportAcord コンベンション同時開催

2014年 SportAccord 及び IWGA 年次総会出席報告

本年 4 月 6 日から 11 日まで、トルコ共和国・アンタルヤ州・ベレク市で開催された 2014 年国際スポーツ団体総連合 (SportAcccord) 年次総会では、78 カ国から 1,636 名のスポーツ関係者が集結されました。会期中には国際ワールドゲームズ協会 (IWGA) の年次総会も開催され、当協会から師岡文男執行理事 (国際担当) が出席しました。今回の IWGA 総会では役員選挙も実施され、新会長にはカヌーのホセ・ペルレナ (IOC 委員)、副会長にはエアースポーツのマックス・ビショップ、財務担当理事にはルーカス・ヒンダー (ダンススポーツ)、理事にはアンナ・アルツァーノバ (水中スポーツ)、トム・ディーレン (アーチェリー)、師岡文男 (フライングディスク) が選出されました。また、入会申請団体の承認投票も実施されキックボクシングが新たにワールドゲームズ競技となりました。その他、昨夏コロンビア共和国・カリ市で開催された第9回ワールドゲームズ大会の報告、次回 2017 年の第 10 回大会 (ポーランド) の準備状況、2021 年の第 11 回大会の開催都市募集に関する件など、審議及び関係者による情報共有が行われました。

SportAccord 年次総会報告 IWGA 年次総会報告

IWGA 理事に師岡文男氏が就任! - IWGA 総会速報 -

4月7日(月) 現地時間 8:00~12:30 トルコ共和国のアンタルヤで開催された国際 ワールドゲームズ協会 (IWGA) 総会 (加盟 35 競技団体が出席) において、世界フライングディスク連盟理事の師岡文男氏 (上智大学教授、日本ワールドゲームズ協会執行理事) が理事として選出されました。理事 3 人の枠に 10 人の候補が立候補する激戦の中、師岡氏は3番目の得票で当選しました。日本人としては初めての理事となります (任期4年)。また、新会長にはカヌーのホセ・ペルレナ (IOC 委員)、



副会長にはエアースポーツのマックス・ビショップ、財務担当理事にはルーカス・ヒンダー(ダンススポーツ)、理事にはアンナ・アルツァーノバ(水中スポーツ)、トム・ディーレン(アーチェリー)、師岡文男(フライングディスク)が選出され、総会後の加盟団体の晩餐会には IOC トーマス・バッハ会長も新役員の祝福に訪れました。

ご承知の通り、ワールドゲームズは 4 年に 1 度、夏季五輪の翌年に開催される非五輪種目の国際総合競技大会で IOC が後援しています。日本では 2001 年に秋田県で開催、93 カ国 2,193 人の選手が参加しました。ワールドゲームズから五輪種目になったスポーツは 9 競技あり(バドミントン、野球、ソフトボール、テコンドー、トランポリン(ソロ)、トライアスロン、ビーチバレーボール、ウエイトリフティング(女子)、7 人制ラグビー)、また 2020 年東京五輪の新競技候補として 7 競技(スカッシュ、空手、ローラースポーツ、ソフトボール、スポーツクライミング、水上スキー、武術)がワールドゲームズ競技から取り上げられています。

IWGA 総会及びスポーツアコードの報告は後日、当ホームページで掲載いたします。





IWGAベルレナ新会長と師岡理事



新役員の祝福に訪れたIOCトーマス・バッハ会長



IWGA総会風景

2014 年 IWGA 年次総会について(SportAccord 国際会議)

2014 年 4 月 6 日から 11 日まで、スポーツアコード(SportAccord)国際会議がトルコ共和国で開催されます。会期中は IOC(国際オリンピック委員会)をはじめ、SportAccord(旧 GAISF:国際スポーツ団体総連合)、IWGA(国際ワールドゲームズ協会)、IMGA(国際マスターズゲームズ協会)、ASOIF(オリンピック夏季大会競技団体連合)、AIOWF(オリンピック冬季大会競技団体連合)等の理事会・総会が開かれます。第 12 回目を迎える本年はトルコ共和国の南部、地中海に面したアンタルヤ州・ベレク市で開催され、当協会から師岡文男執行理事(国際担当)が IWGA 総会に出席いたします。会議レポートは、後日、当ホームページで掲載いたします。



《参考》 開催都市

- 第1回 (2003年) マドリード (スペイン)
- 第2回 (2004年) ローザンヌ (スイス)
- 第3回 (2005年) ベルリン (ドイツ)
- 第4回 (2006年) ソウル (韓国)
- 第5回 (2007年) 北京(中国)
- 第6回 (2008年) アテネ (ギリシャ)
- 第7回 (2009年) デンバー (アメリカ)
- 第8回 (2010年) ドバイ (アラブ首長国連邦)
- 第9回 (2011年) ロンドン (イギリス)
- 第 10 回(2012 年)ケベック(カナダ)
- 第11回(2013年)サンクトペテルブルク(ロシア)
- 第12回(2014年)ベレク(トルコ)

ワールドゲームズ 2021 開催立候補地の募集について (IWGA)



国際ワールドゲームズ協会(IWGA)では、2021 年の第 11 回ワールドゲームズ大会の開催地に関する募集概要をホームページで公開しています。

募集概要(150ページ)には、立候補に必要となるプロセス、条件、提出書類、経費、運営方法、スケジュール等、重要な内容が記載されています。

【開催地決定までの主なスケジュール】

2014年7月31日 開催地立候補申込書提出(締切)

2014 年 9 月~10 月 IWGA による開催地立候補市町村への訪問・調査

2015年1月 2021年ワールドゲームズ大会開催地決定(年次総会時)

ワールドゲームズ 2021 大会開催地立候補募集概要 (9.36MB)

【問い合わせ先】

[IWGA Chief Executive Officer]

Mr. Joachim Gossow

An den Wieen 87

47239 Duisburg

GERMANY

TEL: +49 175 5811492 FAX: +49 2151 941162 ceo@theworldgames.org

[IWGA Headquarters]

Ms. Patsy Dew, Manager

10 Lake Circle

Colorado Springs

CO 80906, USA

TEL: +1 719 471 8096 FAX: +1 719 471 8105

office@theworldgames.org

TWG2013『アスリート&チーム・オブ・ザ・イヤー』の公開投票について



現在、国際ワールドゲームズ協会 (IWGA) ではホームページ上で、ワールドゲームズ 2013 カリ大会における 〈アスリート・オブ・ザ・イヤー〉 と 〈チーム・オブ・ザ・イヤー〉 を選ぶ、公開投票を行っています。

投票の期日は1月31日まで、一人1日1回、毎日投票が可能となっています。